
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 35Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº: 006/2017
Data de Assinatura: 29.10.2019
Vigência: 01.11.2019 a 31.12.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do  prazo 
do contrato de Locação nº 006/2017, pelo período de 02 (dois) meses, a 
contar de 01 de novembro a 31 de dezembro de 2019, e a redução do valor 
mensal do aluguel referente ao imóvel do Escritório Local da Emater-Pará, 
situado na Rua Didi Colares, nº 2175, próximo á PA Augusto Meira Filho 
Km 13, Bairro Centro, CEP: 68.798-000, no município de Santa Bárbara, 
Estado do Pará.
Contratado: NAGIB FURTADO SAUAIA.
Endereço:  Rua Didi Colares, nº 2175, próximo á PA Augusto Meira Filho 
Km 13, Bairro Centro, CEP: 68.798-000, Santa Bárbara/Pará.
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 489887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1796/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar do dia 25/10/2019, a PORTARIA nº 425/2019-GAB/
SEMAS, de 03/05/2019, publicado no DOE nº 33870, do dia 10/05/2019, 
que designou o servidor ANTONIO ARANHA NETO, Matrícula n° 5883997/2, 
para representar esta Secretaria, junto ao DETRAN, providenciando 
a legalização e transferência de documentos de veículos ofi ciais de sua 
propriedade.
II - DESIGNAR, a contar do dia 25/10/2019, o servidor HIGO COSTA DOS 
SANTOS, Matrícula n° 5945962/ 2, para representar esta Secretaria, junto 
ao DETRAN, providenciando a legalização e transferência de documentos 
de veículos ofi ciais de sua propriedade.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 29 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 489715
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1780/2019-GAB/SEMAS, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Servidor: VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT
Matrícula: 57175416/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
De: Diretoria de Recursos Hídricos-DIREH
Para: Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima-SAGRH
Data da remoção:  01/11/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 489886
PORTARIA Nº 1767/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 43319/2019 e o teor do Memo-
rando n° 211877/ASSAGAT.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a viagem da servidora: Diana Da Silva Castro: matricula 
n° 54189441/2, ocupante do cargo de técnico em gestão de agropecuária, 
no período 05/11 a 06/11/2019, lotada na Secretaria Adj de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias, com objetivo de participar do III Seminário de 
Integração da UFRA e XVII seminário anual de iniciação cientifi ca da UFRA, 
sem ônus para a SEMAS.
.II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 22 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.          
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 489894
PORTARIA Nº 1764/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 39543/2019 e o teor do Memo-
rando n° 210716/2019/NURE-SAN/DINURE.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR a viagem dos servidores: Jose Maria E Souza Neto ma-
tricula n° 57214630/1 ocupante do cargo de engenheiro fl orestal, e Eri-
nelson Pimentel Sousa matricula n° 57216164/ 1, ocupante do cargo de 
engenheiro fl orestal e Anderson Barros Mendonca matricula n° 57176223/ 
1 ocupante do cargo de motorista no período 21/10 a 25/10/2019, lotada 
nos núcleos regionais de gestão e regularidade ambiental, com objetivo de 
participar de Ação de Fiscalização ambiental conjunta com o ICMBio, sem 
ônus para a SEMAS.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 21 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 489865
PORTARIA Nº 1759/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 35261/2019 e o teor do Memo-
rando n° 209617/2019/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a viagem dos servidores: Francisca Solange Gomes Chaves 
matricula n° 5824591/2, ocupante do cargo de técnico em gestão de meio 
ambiente, e Saulo Felipe Souza Nery matricula n° 8401195/ 1, ocupan-
te do cargo de técnico em gestão de meio ambiente no período 25/09 a 
05/10/2019, lotada na diretoria de fi scalização ambiental, com objetivo 
de Realizar ações de fi scalização no REVIS tabuleiro do embaubal e a RDS 
vitória de souzel, período reprodutivo e de migração das tartarugas, sem 
ônus para a SEMAS.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 25 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.                   
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 489875
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/08/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/258583 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 29/10/2019 A 28/10/2020
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
SERVIDOR:
MAGNO ALEXANDRE COSTA VILHENA

Protocolo: 489627

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1519/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23/09/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 34022 DO DIA 

29/10/2019.
ONDE SE LÊ: Destino: Paragominas/PA, Dom Eliseu/PA e Curionópolis/PA
LEIA-SE: Destino: Paragominas/PA, Dom Eliseu/PA e Ulianópolis/PA

Protocolo: 489927

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1802/2019 - GAB/SEMAS 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

Objetivo: Realizar sobrevôo em área de desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 22/10 á 23/10/2019 - (01 e ½) diária.
Servidores:
- 5927732/3 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO - (Técnica em Ges-
tão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 489923
PORTARIA Nº 1800/2019 - GAB/SEMAS 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Participar de Consulta Pública referente ao Produto 4 - Propo-
sição de Prognóstico e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos 
- PERH/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 19/11 à 21/11/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 57188671/4 - ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA - (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 489896


